
Area Amministrativa 
Personale e Sistemi informativi e telematica

Contabilità del personale e Selezioni 

Determinazione numero   1561 del 02/09/2022

OGGETTO: SELEZIONE UNICA PER LA FORMAZIONE DI UN ELENCO DI IDONEI 
ALL'ASSUNZIONE  NEI  RUOLI  DELLA PROVINCIA DI  MODENA E  DEGLI  ALTRI 
ENTI LOCALI ADERENTI ALLO SPECIFICO ACCORDO, AI SENSI DELL'ART. 3-BIS 
DEL DECRETO LEGGE  9  GIUGNO  2021  N.  80,  DA ASSUMERE CON  IL PROFILO 
PROFESSIONALE  DI  ISTRUTTORE  DIRETTIVO  INFORMATICO  CATEGORIA  D. 
AMMISSIONE CANDIDATI. 

Il Dirigente GAMBARINI PATRIZIA

Richiamata  la  determinazione  dirigenziale  n.  1157  del  04/07/2022  con  la  quale  si  è 
provveduto ad approvare e conseguentemente indire l’avviso di selezione unica per la formazione di 
un elenco di  idonei  all’assunzione  nei  ruoli  della  Provincia  di  Modena e  degli  altri  enti  locali 
aderenti allo specifico accordo, ai sensi dell'art. 3-bis del Decreto Legge 9 giugno 2021 n. 80, da 
assumere con il profilo professionale di ISTRUTTORE DIRETTIVO INFORMATICO categoria D.

Dato atto:
• che l’avviso è stato pubblicato sulla G.U. 4° Serie Speciale – Concorsi ed Esami n. 53 del
del 5-7-2022;
• che l'avviso è stato pubblicizzato dal 5.07.2022 al 04.08.2022;
•  che,  entro  il  termine  di  scadenza,  sono  pervenute  n.  25  (venticinque)  domande  di 

partecipazione alla selezione pubblica di cui trattasi.
Considerato  che  l'art.  18  del  Regolamento  sulle  modalità  di  assunzione  agli  impieghi, 

requisiti d'accesso e procedure selettive, approvato con Atto del Presidente n. 188 del 28.12.2020, 
prevede  che  tutti  i  candidati  di  norma,  sulla  base  della  domanda  di  partecipazione,  sono 
automaticamente ammessi con riserva alla selezione.

Considerato che l’art.3 del Regolamento selezioni uniche per la formazione di elenchi di 
idonei all’assunzione nei ruoli dell’amministrazione degli enti locali – art.3 bis del D.L. 9 giugno 
2021 n.80, approvato con Atto del Presidente n. 40 del 01/03/2022 prevede che la verifica sulle 
dichiarazioni  contenute  nella  domanda  di  partecipazione  dei  candidati  sia  svolta  dall’U.O. 
Contabilità  del  personale  e  selezioni  del  Servizio  Personale  e  Sistemi  informativi  e  telematica 
sull’elenco di idonei formato dai concorrenti che avranno superato la prova scritta con il punteggio 
minimo di 21/30.

Visti  il  D.P.R.  28  dicembre  2000  n.  445  e  ss.mm.ii.  “Testo  Unico  delle  disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa” e la L. 7 agosto 1990 n. 
241 e ss.mm.ii. sulle norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi.

Determinazione n. 1561 del 02/09/2022   - pag. n. 1



Rilevato che nella domanda di partecipazione alla selezione inviata dal candidato Scalorbi 
Luca  e  acquisita  agli  atti  con  prot.  n.  2022/27275  del  01/08/2022  sono  state  rilevate  diverse 
mancanze: non è stata indicata una PEC personale, la domanda allegata non riporta la data e non è 
sottoscritta né digitalmente né in autografo dal candidato, manca la copia del documento di identità 
fronte e retro (al suo posto caricato il Curriculum Vitae, non richiesto dall’avviso pubblico) ed in 
particolare, il candidato ometteva di allegare la ricevuta comprovante il versamento del contributo 
spese di € 10,00 da versare nelle modalità indicate dall’avviso pubblico.

Tenuto conto di quanto previsto dall’Articolo 38 del DPR 445/2000 Modalità di invio e 
sottoscrizione delle istanze che al comma 2 prevede: “Le istanze e le dichiarazioni inviate per via 
telematica, ivi comprese le domande per la partecipazione a selezioni e concorsi per l'assunzione, a 
qualsiasi titolo, in tutte le pubbliche amministrazioni, o per l'iscrizione in albi, registri o elenchi 
tenuti  presso  le  pubbliche  amministrazioni,  sono  valide  se  effettuate  secondo  quanto  previsto 
dall'articolo 65 del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82.”

Tenuto conto di quanto previsto dall’art.  65 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005 n.82 
laddove  dispone che  “le  istanze  e  le  dichiarazioni  presentate  per  via  telematica  alle  pubbliche 
amministrazioni e ai gestori dei servizi pubblici ai sensi dell'articolo 38, commi 1 e 3, del decreto 
del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, sono valide:

a)  se sottoscritte mediante una delle forme di cui all’articolo 20;
b)  ovvero, quando l'istante o il dichiarante è identificato attraverso il sistema pubblico di 

identità digitale (SPID), la carta di identità elettronica o la carta nazionale dei servizi;
e il comma 2 del medesimo laddove dispone che “le istanze e le dichiarazioni di cui al 

comma 1 sono equivalenti alle istanze e alle dichiarazioni sottoscritte con firma autografa apposta 
in presenza del dipendente addetto al procedimento”.

Pur  considerando  l'interpretazione  datane  dalla  giurisprudenza  (si  veda  a  tal  proposito 
T.A.R.  Campania  Napoli  Sez.  V, Sent.,  (ud.  12-05-2020)  10-06-2020,  n.  2285 e  T.A.R.  Sicilia 
Palermo  Sez.  I,  18-01-2018,  n.  167  che  sostiene  il  principio  del  favor  partecipationis  e  di 
semplificazione, ma che deve essere applicato congiuntamente ai principi dell'imparzialità e/o della 
par condicio tra i candidati ed a quelli di efficienza ed efficacia dell'azione amministrativa..." (ex 
plurimis, TAR Basilicata - Potenza, sentenza n. 346/2018; in senso analogo TAR Lazio - Roma, 
sentenza  n.  3307/2019).  L’invio  tramite  portale  Elixforms  della  domanda  di  partecipazione  al 
concorso mediante autenticazione tramite SPID pur potendo sopperire eventualmente alle mancanze 
presenti  nella  domanda di  partecipazione  del  candidato  (assenza di  sottoscrizione  autografa  e/o 
digitale  della domanda,  assenza documento di identità  del candidato,  assenza di una PEC nella 
titolarità  dell’istante)  non può sopperire al  mancato versamento della  tassa concorsuale,  entro il 
termine concesso dall’amministrazione per la regolarizzazione.

Cogliendo il principio espresso in giurisprudenza, si veda a tal proposito la pronuncia Tar 
Emilia-Romagna,  Bologna,  Sez.  I,  nella  sentenza  del  18  marzo  2011  n.  258,  e  ribadito 
successivamente anche nella pronuncia del TAR, Sicilia-Palermo, sez. III, sentenza 26/03/2015 n° 
752 nella quale si afferma che la “tassa per la partecipazione ad una selezione pubblica non attiene 
ai requisiti soggettivi di partecipazione, costituendo invece il corrispettivo per la prestazione di un 
servizio. Conseguenza di tale impostazione è dunque che il tardivo versamento della tassa – purché 
antecedente allo svolgimento delle prove – è suscettibile di regolarizzazione, senza alterazione, in 
alcun modo, della par condicio tra i concorrenti” 

Dovendo procedere tempestivamente all’organizzazione della prova scritta della selezione 
in  oggetto  essendo necessario  avere  con  con congruo anticipo  il  numero  preciso  dei  candidati 
ammessi alla prova scritta della selezione, visto l’obbligo per l’Amministrazione per effetto dell’art. 
35-quater  “Procedimento  per  l’assunzione  del  personale  non dirigenziale”  del  D.Lgs.  165/2001 
introdotto dall’art. 3, comma 1 del D.L. 30 aprile 2022 n. 36 convertito con modificazioni dalla L. 
29 giugno 2022, n. 79 di utilizzo di strumenti informatici e digitali per lo svolgimento della prova. 
L’Amministrazione,  trattandosi  di  una irregolarità  meramente  formale,  ritiene  di  ammettere  con 
riserva  il  candidato  Scalorbi  Luca,  concedendo  allo  stesso  termine  fino  alle  ore  23:59  del  23 
Settembre 2022 pena l’esclusione dalla Selezione per l’effettuazione del versamento della tassa di 

Determinazione n. 1561 del 02/09/2022   - pag. n. 2



partecipazione  alla  selezione  dell’importo  di  €10,00  con  le  modalità  previste  dall’avviso  di 
selezione e la presentazione della ricevuta di pagamento entro tale termine inviandola tramite mail 
alla  U.O.  Contabilità  del  personale  e  Selezioni  del  Servizio  Personale  e  Sistemi  informativi  e 
telematica all’indirizzo concorsi@provincia.modena.it

Il responsabile del procedimento è la Dr.ssa Gambarini Patrizia Dirigente del Servizio Affati 
Generali e Polizia Provinciale.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .

Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 
Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero  051/6338860 .

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1) di dare atto che sono pervenute, entro il termine di scadenza dell'avviso, n. 25 (venticinque) 
domande di partecipazione alla selezione unica per la formazione di un elenco di idonei 
all’assunzione  nei  ruoli  della  Provincia  di  Modena e  degli  altri  enti  locali  aderenti  allo 
specifico  accordo,  ai  sensi  dell'art.  3-bis  del  Decreto  Legge  9  giugno  2021  n.  80,  da 
assumere  con  il  profilo  professionale  di  ISTRUTTORE  DIRETTIVO  INFORMATICO 
categoria D;

2) di stabilire che, ai sensi dell'art. 18, del vigente Regolamento sulle modalità di assunzione 
agli impieghi, requisiti d'accesso e procedure selettive tutti i candidati di norma, sulla base
della domanda di partecipazione, sono automaticamente ammessi con riserva alla selezione,
al fine di rendere maggiormente celere il procedimento;

3) di stabilire che i sottoelencati n. 24 candidati sono ammessi con riserva alla prova scritta 
della  selezione  in  parola  avendo  presentato  domanda  di  partecipazione  nel  rispetto  del 
termine di presentazione;

n. progressi-
vo Id domanda

Numero Pro-
tocollo Data Protocollo Cognome Nome Data di nascita

1 680062 2022/25541 14-07-2022 15:26 ANGRISANI VINCENZO 22-10-1984
2 680357 2022/27010 29-07-2022 14:07 BOTTI FEDERICO 11-10-1975
3 680106 2022/25742 17-07-2022 13:01 D’ARMA ERIKA AMBRA 14-08-1993
4 680579 2022/27642 03-08-2022 20:00 DE SIMONE MARIO 23-07-1990
5 680510 2022/27474 02-08-2022 21:16 DELRE GIUSEPPE 03-05-1989
6 680323 2022/26642 26-07-2022 16:15 DI GERONIMO GABRIELE 08-11-1995
7 680237 2022/26429 22-07-2022 11:44 DONATI DINA 16-01-1963
8 680224 2022/26358 21-07-2022 22:17 FABBRI RAFFAELE 28-03-1973
9 679832 2022/24877 11-07-2022 11:59 FRATTARUOLO SALVATORE 23-10-1985

10 680592 2022/27649 03-08-2022 23:29 GIANAROLI CHRISTIAN 19-05-1975
11 680069 2022/26464 24-07-2022 07:59 GRENZI LUCIO 20-05-1976
12 680446 2022/27479 03-08-2022 00:13 GUIDOTTI ANTONIO 06-02-1973

Determinazione n. 1561 del 02/09/2022   - pag. n. 3



13 680619 2022/27699 04-08-2022 11:05 LISCIO LUCA 01-11-1981
14 680396 2022/27066 31-07-2022 19:03 LUGLI FRANCESCO 01-01-1996
15 680571 2022/27641 03-08-2022 19:43 MALORGIO MATTEO 14-12-1995
16 679813 2022/24776 10-07-2022 18:25 MARCHICA MANLIO 21-09-1976
17 680247 2022/26461 23-07-2022 10:05 MOTTA EDOARDO 30-05-1996
18 680583 2022/27646 03-08-2022 21:26 RINALDI MARIO 25-07-1980
19 680235 2022/26443 22-07-2022 12:37 RIZZI BERNARDO 30-01-1964
20 680595 2022/27653 04-08-2022 00:23 SANGINETO GIUSEPPE 30-06-1977
21 680600 2022/27654 04-08-2022 04:00 SONCINI GIULIA 26-07-1979
22 680264 2022/27637 03-08-2022 18:43 TINJACA’ RAMIREZ LUZ MARINA 22-11-1957
23 680063 2022/25543 14-07-2022 16:10 VERRENGIA SIMONE 10-06-1997
24 680550 2022/27652 04-08-2022 00:03 VIDIRI GIOVANNI 04-12-1965

4) Di ammettere con riserva per le motivazioni indicate in premessa il candidato Scalorbi Luca 
domanda di partecipazione ID 680458 prot. 2022/27275 concedendo allo stesso termine fino 
alle ore 23:59 del 23 Settembre 2022, pena l’esclusione dalla Selezione, per l’effettuazione 
del versamento della  tassa di partecipazione alla selezione dell’importo di €10,00 con le 
modalità previste dall’avviso di selezione e la presentazione della ricevuta entro tale termine 
inviandola alla U.O. Contabilità del personale e Selezioni del Servizio Personale e Sistemi 
informativi e telematica all’indirizzo concorsi@provincia.modena.it

5) di comunicare l’adozione del presente atto al candidato Scalorbi Luca;
6) di stabilire inoltre che, sempre ai sensi dell'art. 18 del Regolamento di cui sopra e dell’art. 3 

del “Regolamento Selezioni uniche per la formazione di elenchi di idonei all’assunzione nei 
ruoli dell’amministrazione degli enti locali – art. 3 bis del Decreto Legge 9 giugno 2021 n. 
80”, l’accertamento del reale possesso dei requisiti dichiarati dai candidati nella domanda di 
partecipazione, ivi compreso il possesso del/i prescritto/i titoli di studio verrà effettuato dalla 
U.O.  Contabilità  del  personale  e  selezioni  del  Servizio  Personale,  sull’elenco  di  idonei 
formato  dai  concorrenti  che avranno superato  il  punteggio minimo di  21/30 nella  prova 
selettiva;

7) il candidato che in esito alla verifica non risulti in possesso dei requisiti prescritti decade 
automaticamente dall’elenco degli idonei;

8) di dare atto che la data e la modalità di svolgimento della prova scritta verranno definite e 
rese note ai candidati, tramite pubblicazione di avviso sul sito internet istituzionale dell’Ente 
e che gli stessi, cui non sia stata espressamente comunicata l’esclusione dalla partecipazione 
alla presente selezione, devono ritenersi convocati;

9) di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 
“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D. Lgs. n. 33/2013;

10) di  informare  che  contro  il  presente  provvedimento  può  essere  presentato  ricorso 
giurisdizionale avanti al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni nonché ricorso 
straordinario  al  Capo  dello  Stato  entro  120  giorni;  entrambi  i  termini  decorrenti  dalla 
comunicazione del presente atto all'interessato.

Il Dirigente
GAMBARINI PATRIZIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 1561 del 02/09/2022   - pag. n. 4


